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АНОТАЦІЯ

Чжан Венлі. Формування культури професійної самоорганізації майбутніх

викладачів вокалу засобами самостійної роботи над камерно-вокальним

репертуаром. ‒ Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки – Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського», Одеса, 2025.

Зміст анотації
Дисертацію присвячено теоретичному обґрунтуванню, розробленню та

експериментальній перевірці ефективності методики формування культури

професійної самоорганізації майбутніх викладачів вокалу засобами самостійної

роботи над камерно-вокальним репертуаром для здобувачів за другим

магістерським рівнем вищої освіти.

У сучасному динамічному суспільстві зростає потреба до фахівців, здатних

самостійно вирішувати професійні питання, здійснювати ефективне планування

та самоконтроль власної діяльності, а також спроможних до самостійного

прийняття правильних рішень в умовах невизначеності. Вимоги ринку праці

акцентують увагу на ініціативності, відповідальності та здатності до

безперервної самоосвіти. З огляду на це, зростає потреба у формуванні в

майбутніх фахівців високого рівня професійної самостійності та культури

самоорганізації.

Ця проблема є актуальною і для галузі мистецької педагогіки, і, зокрема,

вокальної. Успіх майбутнього викладача вокалу забезпечується не тільки його

виконавською майстерністю, а й здатністю свідомо управляти власною творчою

діяльністю, планувати хід освітнього процесу, прогнозувати результати
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педагогічної роботи та самостійно розробляти художньо-інтерпретаційні

концепції камерно-вокального репертуару.

Актуальність формування культури професійної самоорганізації майбутніх

викладачів вокалу зумовлена тим, що це вищий рівень якості володіння всім

комплексом умінь та здатностей до самостійного стратегічного планування та

оперативного самоуправління власною навчально-творчою діяльністю, глибокої

художньо-аналітичної рефлексії та успішної реалізації індивідуальної

виконавської концепції камерно-вокального репертуару в умовах професійної

відповідальності. Саме тому проблема формування культури професійної

самоорганізації майбутніх викладачів вокалу засобами самостійної роботи над

камерно-вокальним репертуаром є наріжною та вимагає системного наукового

вирішення. ЇЇ розв’язання сприятиме підвищенню рівня професійної зрілості,

розвитку творчої ініціативи, усвідомленню власної відповідальності за

результати педагогічної та виконавської діяльності, що відповідає стратегічним

орієнтирам сучасної мистецької освіти.

Дисертація є цілісним науковим аналізом проблеми формування культури

професійної самоорганізації майбутніх викладачів вокалу та обґрунтуванням

методичних засад її формування засобами самостійної роботи над камерно-

вокальним репертуаром. У роботі доведено, що культура професійної

самоорганізації майбутніх викладачів вокалу має свою специфіку, зумовлену

їхніми властивостями та особливостями процесу вокально-виконавської

підготовки. Ця специфіка виражається, по-перше, в інтегративному характері

діяльності викладача вокалу, як вокаліста-виконавця і педагога. Відповідно до

чого, формування в майбутніх викладачів вокалу культури професійної

самоорганізації вимагає не просто педагогічних чи виконавських умінь, а їх

системної єдності. Фахівець повинен уміти одночасно планувати власний

творчий процес, як виконавець, аналізувати художній зміст, як інтерпретатор та

3

контролювати навчально-виховний процес під час роботи над вокальним

репертуаром, як педагог.

Аналіз наукової літератури методичного характеру показав, що проблема

формування культури професійної самоорганізації засобами самостійної роботи

над камерно-вокальним репертуаром не стала предметом окремого дослідження,

що викликає низку суперечностей: між зростанням вимог до професійної

діяльності майбутніх викладачів вокалу та недостатньою сформованістю в них

культури професійної самоорганізації як стрижневої якості вокаліста, що впливає

на результативність процесу їхньої вокальної та педагогічної діяльності; між

переконливим декларуванням науковцями та педагогами-дослідниками

важливості здатності вокаліста до самоорганізації у виконавській й педагогічній

діяльності та відсутністю практико-орієнтованої дидактичної стратегії її

формування; між необхідністю підвищення якості виконавської підготовки

майбутніх магістрів музичного мистецтва в її спрямуванні на самостійну роботу

з навчальним репертуаром та відсутністю спеціальної методики формування

культури професійної самоорганізації.

Необхідність розв’язання цих суперечностей, важливість і недостатня

розробленість проблеми зумовили вибір теми дисертаційного дослідження:

«Формування культури професійної самоорганізації майбутніх викладачів

вокалу засобами самостійної роботи над камерно-вокальним репертуаром».

Мета дослідження – полягає в теоретичній розробці й експериментальній

перевірці методики формування культури професійної самоорганізації майбутніх

викладачів вокалу засобами самостійної роботи над камерно-вокальним

репертуаром. Досягненню мети сприяло розв’язання дев’яти завдань, які було

логічно подано в трьох розділах дисертації. У першому розділі «Теоретичні

основи формування культури професійної самоорганізації майбутніх викладачів

вокалу» відповідно до першого завдання дослідження проаналізовано та

розкрито феномен культури професійної самоорганізації майбутніх викладачів
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вокалу в науковому дискурсі як педагогічну проблему; обґрунтовано соціальну

та педагогічну актуальність проблеми, зумовлену необхідністю формування у

майбутніх фахівців здатності до самостійного прийняття рішень, управління

власною діяльністю та безперервного професійного саморозвитку; визначено, що

культура професійної самоорганізації є ключовою умовою досягнення високої

результативності викладацької та виконавської діяльності у сфері вокальної

педагогіки.

Уточнено поняття «культура професійної самоорганізації майбутніх

викладачів вокалу», у дослідженні – це рівень якості володіння всім

комплексом умінь та здатностей до самостійного стратегічного планування
та оперативного самоуправління власною навчально-творчою діяльністю,
глибокої художньо-аналітичної рефлексії та успішної реалізації
індивідуальної виконавської концепції камерно-вокального репертуару в
умовах професійної відповідальності.

Відповідно до другого завдання розкрито сутність культури професійної

самоорганізації як інтегративної професійно-особистісної якості, що забезпечує

здатність майбутнього викладача вокалу свідомо, системно й автономно

управляти власними ресурсами та процесами для досягнення найвищої

професійної результативності. Доведено, що сутність досліджуваного феномену

розкривається через сформовану систему знань (когнітивний аспект) про

закономірності саморегуляції, а також усвідомлене ціннісне ставлення

(аксіологічний аспект) до професійної діяльності та власного здоров'я, як

інструменту; здатність до самостійного планування (прогностичний аспект),

оперативного самоуправління та ефективного самоконтролю (діяльнісний

аспект) під час навчально-творчих процесів; високий рівень художньо-

аналітичної рефлексії та інтерпретаційної майстерності (творчо-виконавський

аспект), що дозволяє створювати індивідуально обґрунтовану виконавську

концепцію камерно-вокального репертуару. Обґрунтовано трикомпонентну
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структуру, що включає компоненти: когнітивно-аксіологічний (система знань і

цінностей), прогностично-діяльнісний (планування, самоуправління) та

творчо-виконавський (художня рефлексія, інтерпретація).

Відповідно до третього завдання проведено аналіз наукових джерел та

доведено, що самостійна робота є провідним чинником і ключовим засобом

формування КПС, оскільки саме вона активізує внутрішні механізми

саморегуляції. Обґрунтовано, що камерно-вокальний репертуар виступає

оптимальним освітньо-організаційним простором, де завдяки глибині музично-

поетичного контенту та жанровій специфіці, майбутній викладач набуває досвіду

інтеграції аналітичних, технічних та інтерпретаційних умінь.

У другому розділі «Методологічні засади формування культури професійної

самоорганізації майбутніх викладачів вокалу засобами самостійної роботи над

камерно-вокальним репертуаром» відповідно до четвертого завдання розроблено

методологію дослідження. Обґрунтовано систему наукових підходів, що

формують методологічну базу: особистісно орієнтованого, фасилітативного,

праксеологічного та герменевтичного підходів.

Особистісно орієнтований підхід підкреслює важливість особистісної

внутрішньої мотивації майбутніх викладачів вокалу до самостійної роботи та

активної співпраці з викладачем у процесі навчання. Праксеологічний підхід

сприяє формуванню чітких патернів самостійної роботи, що дозволяє підвищити

рівень професійної підготовки магістрантів-вокалістів. Фасилітативний підхід

забезпечує індивідуалізацію навчального процесу, що позитивно впливає на

розвиток самоорганізації, критичного мислення та творчих здібностей.

Використання герменевтичного підходу сприяє глибшому розумінню музичних


[…]


3.2. Дихання

 Розставити дихання відповідно до фразових пауз поетичного тексту.
 Тренувати дихальні переходи, які не порушують "кроковий" плин твору.
 Використати вправи на тримання довгих фраз у легкому mezzo piano.

3.3. Німецька орфоепія

 Відпрацювати Der Gang, Liebchen, bange, Herzchen — у словах поєднані м'які та тверді
приголосні, що вимагає чіткої артикуляції.

 Важливо: німецькі приголосні є сильними носіями смислу, тому надмірне
«згладжування» призводить до втрати художньої виразності.

 Артикуляційні вправи: “повільне проговорення – ритмічне проговорення –

проговорення на легато”.
3.4. Робота над темпом

 Темп обирається помірний, із легким внутрішнім рухом.
 Недоцільно обирати надто повільний темп — втратиться образ «поступання».

3.5. Єдність вокальної та фортепіанної партій

 Проаналізувати акомпанемент як «психологічний фон»: повторюваний мотив —

«пульс очікування».
 Виявити моменти, де фортепіано передає підтекст (збільшення тривоги, ніжність,

сумнів).
 Узгодити фразування: вокальна фраза повинна «лягати» на природну хвилю

акомпанементу.
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4. Інтерпретаційний задум

 Створити концепцію: у чому головна ідея — очікування? надія? страх?

 Уточнити характер: юнак чи вже дорослий герой?

 Визначити смислові акценти: на словах bange, Herzchen, Liebchen.

5. Самоконтроль і рефлексія

 Виконати запис і провести аналіз за критеріями:
o інтонаційна точність,
o дикційна зрозумілість,
o логіка фразування,
o відповідність задуму.

 Зробити нотатки у щоденнику самоаналізу.
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Додаток Н
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Додаток О

Алгоритм герменевтичного опрацьовування твору

камерно-вокального жанру

Алгоритм включає кілька взаємопов’язаних етапів:
1. Первинне смислове занурення

Мета: сформувати загальне уявлення про настрій, провідний образ і емоційний тонус твору.
Дії виконавця:

- уважно прочитати поетичний текст (мовою оригіналу або перекладом);
- визначити домінантні образи, ключові слова, емоційні акценти;
- встановити первинну інтонаційно-емоційну атмосферу твору;
- сформувати попереднє уявлення про провідну ідею та потенційний змістовий

розвиток.
2. Аналіз поетичного тексту як носія смислу

Мета: усвідомити зміст твору у його мовно-образному вимірі.
Дії:

- граматичний та семантичний аналіз тексту;
- виявлення метафор, символів, образних паралелей;
- аналіз композиції поезії, ритміки, строфіки, внутрішньої драматургії;
- уточнення філософських, культурних, психологічних подтекстів.

3. Аналіз музичної мови та її смислоутворюючих елементів

Мета: визначити, яким чином музика транслює, доповнює або трансформує зміст поетичного
тексту.
Дії:

- аналіз мелодики (контур, інтонації, кульмінації, характер руху);
- аналіз гармонії (тональність, модальні зсуви, акордові функції);
- аналіз ритму (пульсація, синкопи, повтори, метроритмічна організація);
- аналіз фактури та художніх прийомів акомпанементу;
- виявлення музичних символів та інтонаційних смислів.

4. Встановлення взаємодії поетичного та музичного компонентів

Мета: виявити принципи музично-поетичної відповідності.
Дії:

- зіставити художні образи тексту з інтонаційними моделями мелодії;
- встановити відповідність кульмінаційних зон у слові та музиці;
- визначити, як музика деталізує психологічні стани персонажів;
- простежити, як музичні засоби «підсилюють», «уточнюють» чи

«переосмислюють» поетичний зміст.
5. Виявлення жанрово-стилістичної специфіки твору

Мета: розташувати твір у системі жанрових та стильових закономірностей.
Дії:

- визначити жанрову основу (пісня, романс тощо);
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- проаналізувати стиль композитора в контексті національної та європейської
традиції;

- з’ясувати типові виражальні засоби твору в системі камерно-вокальної лексики;
- зіставити твір з іншими зразками автора або епохи.

6. Аналіз авторських інтенцій

Мета: зрозуміти задум композитора та глибинні художні смисли.
Дії:

- врахувати біографічний контекст;
- виявити історичні, соціокультурні та особистісні чинники створення твору;
- визначити змістовий імпульс, мотиви та художні пошуки композитора.

7. Формулювання інтерпретаційної концепції
Мета: синтезувати результати аналізу в цілісну смислову модель виконання.
Дії:

- визначити емоційно-образний стрижень інтерпретації;
- обґрунтувати вибір темпів, динаміки, штрихів, артикуляції;
- визначити характер вокальної манери, тип звуковедення, фразування;
- вибудувати логіку драматургічного розвитку у власному виконанні.

8. Прогностичне планування й підготовка до виконавської реалізації
Мета: спрогнозувати результат творчої дії та виробити стратегію роботи.
Дії:

- скласти індивідуальний план самостійної роботи над твором;
- спрогнозувати труднощі та визначити шляхи їх подолання;
- запланувати контрольні точки вокально-інтерпретаційного удосконалення.

9. Рефлексія та самооцінювання

Мета: усвідомити якість власного інтерпретаційного рішення.
Дії:

- провести самоаналіз результатів виконання;
- порівняти власну інтерпретацію з первинними уявленнями, авторською

концепцією та вимогами стилю;
- зафіксувати у щоденнику самоаналізу висновки та подальші завдання.

Таким чином, передбачаємо, що алгоритм герменевтичного опрацьовування забезпечує:
- розвиток когнітивно-аналітичних умінь;
- поглиблення естетичного та емоційно-ціннісного сприйняття;
- формування прогностично-діяльнісних умінь планування інтерпретації;
- створення умов для формування культури професійної самоорганізації

майбутнього викладача вокалу.
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Додаток П
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Додаток Р
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Додаток С
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Додаток Т
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Додаток У
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