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Актуальність теми виконаної роботи та зв’язок із планами галузі

науки. У сучасних умовах розвитку світової та національних систем мистецької

освіти та вимог ринку праці, питання якісної професійної підготовки майбутніх

викладачів вокалу, зданих до безперервної самоосвіти, набуває особливої ваги.

У дисертаційному дослідженні Чжан Венлі здійснено теоретичне

обґрунтування, розроблення та експериментальну перевірку результативності

методики формування культури професійної самоорганізації в майбутніх

викладачів вокалу та їх здатність ефективно вирішувати професійні питання,

здійснювати планування та самоконтроль власної діяльності, спроможність до

професійної самоорганізації й прийняття правильних рішень в умовах

невизначеності.

Актуальність проблеми формування культури професійної

самоорганізації майбутніх викладачів вокалу пояснюється тим, що йдеться про

найвищий рівень якості володіння комплексом умінь і компетеностей, зокрема –

навичок самостійного стратегічного планування, оперативного самоуправління

навчально-творчою діяльністю, художньо-аналітичної рефлексії й професійної

відповідальності, а також здатності успішно реалізувати індивідуальну

виконавсько-інтерпретаційну концепцію камерно-вокального репертуару.

Вирішення означеної проблеми узгоджується зі стратегічними

орієнтирами сучасної мистецької освіти. Робота органічно пов’язана з планом

науково-дослідної роботи Державного закладу «Південноукраїнський

національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського» та становить

частину наукової теми «Теорія і методика підготовки майбутніх фахівців

мистецького та мистецько-педагогічного профілю в контексті соціокультурної

парадигми» (реєстраційний номер 0120U002017).

Тему дисертаційного дослідження затверджено вченою радою Державного

закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського». Протоколом № 4. від 26.10.2023 р.

Наукові результати, що містяться в дисертації. У дисертації Чжан

Венлі представлено вагомі наукові результати, сутність яких являє цілісне

наукове осмислення проблеми та обґрунтування методичних засад її розв’язання
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через самостійну роботу здобувачів вищої освіти над камерно-вокальним

репертуаром.

Аналіз автором дослідження методичної та наукової літератури засвідчив,

що формування культури професійної самоорганізації саме засобами

самостійної роботи над камерно-вокальним репертуаром досі не було предметом

окремого дослідження. Закономірним став висновок Чжан Венлі щодо наявності

низки суперечностей, що виникають між зростанням вимог до професійної

діяльності майбутніх викладачів вокалу та недостатньою сформованістю в них

культури професійної самоорганізації як стрижневої якості вокаліста, що

впливає на результативність процесу їхньої фахової діяльності; переконливим

декларуванням науковцями та педагогами-дослідниками важливості здатності

вокаліста до самоорганізації у виконавській й педагогічній діяльності та

відсутністю практико-орієнтованої дидактичної стратегії її формування;

необхідністю підвищення якості виконавської підготовки майбутніх магістрів

музичного мистецтва в її спрямуванні на самостійну роботу з навчальним

репертуаром та відсутністю спеціальної методики формування культури

професійної самоорганізації.

Наявність цих суперечностей, а також практична значущість і недостатня

опрацьованість проблеми зумовили вибір дослідником теми свого

дисертаційного дослідження.

Мета дослідження полягає в теоретичній розробці й експериментальній

перевірці методики формування культури професійної самоорганізації

майбутніх викладачів засобами самостійної роботи над камерно-вокальним

репертуаром.

Важливим здобутком є здійснення дисертантом цілісного й всебічного

наукового аналізу даної проблеми, в результаті якого було визначено сутність

феномену культури професійної самоорганізації майбутніх викладачів вокалу,

обґрунтовано теоретико-методичні засади вирішення завдань дослідження,

визначено компонентну структуру досліджуваного феномену в єдності

когнітивно-аксіологічного, прогностично-діяльнісного, творчо-виконавського

компонентів.

Здобутком дисертанта є також трактування камерно-вокального

репертуару як освітньо-організаційного простору для формування культури

професійної самоорганізації майбутніх викладачів вокалу та визначення

педагогічних умов успішного формування досліджуваного феномену.

У роботі схарактеризовано специфіку прояву культури професійної

самоорганізації в майбутніх викладачів, яка зумовлена багатоаспектністю й

інтегративністю професійної діяльності викладача вокалу, яка реалізується у

двох вимірах — виконавській і педагогічній. Відповідно цьому положенню,

формування культури самоорганізації передбачає не механічне накопичення

виконавських або педагогічних умінь, а їх системну єдність, що дає змогу

фахівцю планувати одноразово виконавсько-творчий процес як осмислення й
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інтерпретацію художнього змісту творів із педагогічним контролем цього

процесу в роботі над репертуаром.

Практичну цінність має розроблена автором дослідження методика

формування культури професійної самоорганізації майбутніх викладачів вокалу,

яка містить комплекс взаємопов’язаних методів, засобів та технологій, серед

яких: фасилітативні бесіди, настановний діалог, комплекс творчих завдань з

осягнення прихованих смислів твору, низка інноваційних та інтерактивних

методів.

Відзначимо також практичну значущість розробленої автором

дослідження методики діагностики рівнів сформованості в майбутніх викладачів

вокалу культури професійної самоорганізації та їх застосування в процесі

організації асистентської практики магістрантів і аспірантів, а також у виробничій

(педагогічній) практиці магістрантів закладів вищої мистецької освіти.

Структура і зміст дослідження. Дисертант логічно й послідовно виклав

результати своїх досліджень у трьох розділах роботи.

У першому розділі розглянуто теоретичні основи проблеми:

проаналізовано феномен культури професійної самоорганізації у науковому

дискурсі як педагогічну проблему; обґрунтовано її соціальну та педагогічну

значущість, які втілюються в здатності до управління фахівця власною

освітньою діяльністю, в потребі у безперервного професійного саморозвитку й

автономного прийняття рішень.

Уточнено зміст поняття «культура професійної самоорганізації майбутніх

викладачів вокалу»: у межах дослідження його сутність розуміється як якісний

рівень сформованості комплексу умінь і здатностей до самостійного

стратегічного планування та оперативного самоуправління навчально-творчою

діяльністю, володіння навичками художньо-аналітичної рефлексії та

розроблення й втілення індивідуальної виконавської концепції камерно-

вокального репертуару, набуття яких ґрунтується на високій професійній

відповідальності й особистій активності здобувачів. Сутність досліджуваного

феномену розглядається як інтегративна професійно-особистісна якість, що

забезпечує здатність майбутнього викладача вокалу свідомо, системно та

автономно керувати власними ресурсами й формувально-творчими процесами

задля максимальної професійної результативності.

Показано, що структура цього феномену охоплює: когнітивний вимір

(знання про закономірності саморегуляції); аксіологічний вимір (ціннісне

ставлення до професійної діяльності та власного здоров’я як інструменту);

прогностичний вимір (самостійне планування); діяльнісний вимір

(самоуправління та самоконтроль у навчально-творчих процесах); творчо-

виконавський вимір (художньо-аналітична рефлексія та інтерпретаційна

майстерність, сукупність яких дозволяє розробляти індивідуальну виконавську

концепцію). На засадах зазначено автор дослідження обґрунтував
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трикомпонентну модель досліджуваного феномену в єдності когнітивно-

аксіологічного, прогностично-діяльнісного та творчо-виконавського

компонентів.

У роботі також доведено, що саме самостійна робота стає провідним

чинником активізації в здобувачів внутрішніх механізмів саморегуляції та

формування культури професійної самоорганізації.

Розглянуто специфіку камерно-вокального репертуару, яка полягає у

цілісності художньо-образного змісту камерних творів, утвореного єдністю

поетично-вербального та музично-інтонаційного складників, реалізація якого

потребує досвіду інтеграції аналітичних, інтерпретаційних та фонаційно-

технічних умінь.

У другому розділі представлено методологію дослідження та обґрунтовано

сукупність підходів – особистісно орієнтованого, фасилітативного,

праксеологічного і герменевтичного. Звернення до настанов особистісно-

орієнтованого підходу спрямовує увагу на зміцнення внутрішньої мотивації

магістрантів до самостійної роботи та продуктивної взаємодії з викладачем;

значущість положень праксеологічного підходу пов’язується із формуванням

чітких алгоритмів самостійної діяльності; ідеї фасилітативного підходу суттєво

впливають на посилення індивідуалізації освітнього процесу й розвиток в

здобувачів навичок самоорганізації, критичного мислення і творчої активності;

роль ідей герменевтичного підходу визначається з погляду завдань, пов’язаних

із розумінням специфіки й художньої цінності камерних вокальних творів та

розробленням майбутніми фахівцями їх власної інтерпретаційної версії.

Підкреслено, що синтез цих підходів забезпечує міждисциплінарність і наукову

обґрунтованість дослідження.

В роботі визначено також педагогічні принципи будування ефективної

методики формування досліджуваного феномену, а саме – системної організації

вокальної підготовки магістрантів; свідомого оволодіння вокально-

виконавськими уміннями; герменевтичного осягнення смислів вокального

твору. Обгрунтовано педагогічні умови їх реалізацій, до яких віднесено

наявність поетапно структурованої моделі опрацювання вокально-камерного

твору; цілеспрямоване стимулювання самостійної діяльності здобувачів;

фасилітативну підтримку їхньої інтерпретаційної активності під час смислового

аналізу та художнього осмислення камерних вокальних творів. Доведено, що

наведені вище принципи забезпечують логіку розгортання авторської методики,

а педагогічні умови виступають організаційно-дидактичним забезпеченням її

ефективного впровадження.

Переконливо аргументовано доречність камерно-вокального репертуару

як ключового засобу та освітньо-організаційного простору для формування

культури професійної самоорганізації: визначено його жанрово-стилістичні

ознаки, які вимагають глибокої інтерпретації та самоконтролю за їх

дотриманням і створюють ефективний освітньо-організаційний простір для
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формування досліджуваного феномену та уможливлюють практичну апробацію

розробленої авторської методики.

У третьому розділі представлено зміст експериментальної частини

дослідження. Розроблено критеріально-діагностичний апарат — систему

критеріїв, показників і якісних дескрипторів рівнів сформованості культури

професійної самоорганізації. Відповідно до структурної моделі визначено три

критерії: знаннєво-ціннісний (для когнітивно-аксіологічного компонента),

планувально-регулятивний (для прогностично-діяльнісного компонента) та

рефлексивно-інтерпретаційний (для творчо-виконавського компонента).

Експериментальна перевірка засвідчила, що систематичне застосування

розроблених методичних засад, побудованих на принципах інтеграції,

рефлексивності та творчої свободи, забезпечує статистично значуще зростання

рівня сформованості культури професійної самоорганізації у магістрантів

експериментальної групи порівняно з контрольною. Підтверджено, що

самостійна робота над камерно-вокальним репертуаром є ефективним ключовим

засобом: у цьому середовищі магістранти успішно набували здатності

поєднувати знання із збагаченням своїх мистецько-ціннісних орієнтацій,

удосконалювати навички планування та самоконтролю самоосвітнього процесу,

які стосувалися, зокрема виконавсько-освітніх дій і психоемоційних реакцій, а

також поглиблювати свої вміння в галузі інтерпретації вокально-камерного

репертуару та художньо-рефлексивної самооцінки.

Порівняльний аналіз констатувального та підсумкового діагностичних

зрізів засвідчив позитивну динаміку процесу формування в здобувачів

досліджуваного феномену, яка проявилась значно більш переконливо в

учасників формувального експерименту, чим у магістрантів, які входили до

складу КГ. Так, в експериментальній групі кількість магістрантів, які досягли

високого рівня його сформованості, зросла на 19,7% (у контрольній — на 6,5%),

на достатньому рівні було виявлено зростання в ЕГ на 29,8% (у контрольній —

на 9,6%); натомість частка респондентів, що опинилася на задовільному рівні в

експериментальній групі, зменшилася на 16,5% (у контрольній — на 5,8%), а на

нижчому рівні в ЕГ залишилося на 33% респондентів менше (у контрольній їх

кількість зменшилася тільки на 10,4%). Отримані дані засвідчили статистично

значущий приріст високих і середніх рівнів у експериментальній групі та

відсутність подібної динаміки в контрольній, що підтверджує ефективність

авторської методики.

Таким чином, результати діагностики та експериментальної роботи

доводять результативність методики формування культури професійної

самоорганізації майбутніх викладачів вокалу засобами самостійної роботи над

камерно-вокальним репертуаром.

Ступінь обґрунтованості наукових положень і висновків.

Обґрунтованість положень і висновків дисертації не викликає заперечень.

Доведено, що комплексне використання методів трьох етапів формувального
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експерименту створює ефективну систему педагогічного впливу, яка сприяє

формуванню в магістрантів цілісної структури професійної самоорганізації.

Передавлено методику формування культури професійної самоорганізації

через самостійну роботу над камерно-вокальним репертуаром засвідчили її

високу ефективність та значний потенціал у підготовці магістрантів-вокалістів

до самостійного опрацювання репертуару, формування навичок усвідомленої,

структурованої та рефлексивно вмотивованої роботи з камерними вокальними

творами, сприяє поглибленому ставленню майбутніх викладачів вокалу до

розуміння музично-поетичного змісту твору, розвиває інтерпретаційну

самостійність та культуру професійної самоорганізації.

Порівняльний аналіз отриманих у процесі діагностуванні даних підтвердив

достовірність й ефективність проведеного дослідження й тим самим –

досягнення поставленої мети.

Загальні висновки дисертації відображають основні результати роботи.

Дисертаційне дослідження можна вважати завершеним і внутрішньо цілісним.

Повнота висвітлення результатів в опублікованих працях. Основні

положення та результати дисертації Чжан Венлі відображено в 3 фахових

виданнях України, публікаціях у закордонних журналах, матеріалах

міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференцій, навчально-

методичних виданнях, виконані українською, англійською і китайською мовами,

що свідчить про належний рівень апробації результатів, їх відкритість до

обговорення в науковій спільноті та практичну затребуваність у вирішенні

досліджуваної проблеми.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.

Позитивно оцінюючи дисертаційну роботу в цілому, вважаємо за

необхідне висловити деякі зауваження і побажання:

1. На нашу думку, було б доцільно більш ємно й узагальнено визначити

завдання дослідження.

2. У дисертації детально описано хід педагогічного експерименту,

проте було б цікаво уточнити, чи враховувався попередній досвід самостійної

роботи студентів-магістрантів, здобутий ними на бакалаврському рівні, зокрема

— чи вплинув цей досвід на дані, отримані на констатувальному етапі

діагностики?

3. При загальному високому рівні методичної розробки етапів

дослідження, у тексті дисертації зустрічаються поодинокі текстові повтори та

певна надмірність у деталізації опису окремих освітніх ситуацій.

Вказані зауваження і побажання не знижують високу наукову та практичну

цінність отриманих результатів.

Порушень принципів академічної доброчесності в дисертації та

публікаціях автора не виявлено.
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